


关于全民数字阅读 TOP100 城市排行发布

全民阅读率，是衡量一个国家文化发展水平和社会发展程度的一个重要指

标。目前，我国全民阅读立法已经进入国家立法议事日程，政府将以国家立法的

形式把全民阅读作为一项硬性工作予以推动和开展。其目的在于，通过阅读活动

强化文化认同、凝聚党心民心、振奋民族精神，提高公民素质、淳化社会风气、

建构社会主义核心价值观，增强我国文化软实力。

在此背景下，以大数据挖掘为手段，基于龙源数字化优质内容资源的首次全

国城市阅读排行，无疑将为推动城市之间的阅读活动、激励各个城市力争上游，

起到积极的推动和鼓励作用。

一、全民数字阅读 TOP100 城市排行的生成方式

TOP100城市阅读排行，是基于各城市 IP地址，根据全国各城市阅读龙源所

供数字内容的汇总数据进行的一个排行。互联网时代，大数据的挖掘和分析可以

将数字阅读所产生的非结构化数据进行精准的统计和分析，包括阅读的时间、地

点、阅读的内容、阅读的时长等。依据这些数据，各地政府可对辖区内的文化设

施进行相应的改进和调整，或加大阅读推广的经费投入，以方便群众更加方便、

快捷地获取优质的阅读内容。

二、2015 全民数字阅读 TOP100 城市排行

2015龙源全民数字阅读TOP100城市

TOP100总

排行

直辖市省级副省级城市数字

阅读排行

城市 总阅读 所属省份

1 1 北京市 41932014 直辖市

2 2 上海市 35314566 直辖市

8 3 天津市 17751025 直辖市

14 4 重庆市 13120546 直辖市

3 1 杭州市 23011720 浙江省

4 2 广州市 22856454 广东省

5 3 深圳市 21946417 广东省



6 4 成都市 18383990 四川省

7 5 南京市 17920109 江苏省

9 6 武汉市 17236206 湖北省

11 7 济南市 16310347 山东省

12 8 西安市 14813381 陕西省

17 9 宁波市 11499350 浙江省

23 10 沈阳市 7882186 辽宁省

26 11 大连市 7425504 辽宁省

30 12 青岛市 6522250 山东省

33 13 厦门市 6011669 福建省

35 14 哈尔滨市 5905138 黑龙江省

36 15 长春市 5765069 吉林省

TOP100总

排行

地级市城市数字阅读排行 城市名 总阅读 所属省份

10 1 郑州市 16717786 河南省

13 2 石家庄市 13970246 河北省

15 3 苏州市 12991341 江苏省

16 4 长沙市 12840048 湖南省

18 5 福州市 9733133 福建省

19 6 常州市 8974282 江苏省

20 7 洛阳市 8882266 河南省

21 8 无锡市 8600573 江苏省

22 9 南昌市 8089099 江西省

24 10 保定市 7567373 河北省

25 11 吉林市 7517203 吉林省

27 12 合肥市 7145093 安徽省

28 13 佛山市 6568258 广东省

29 14 昆明市 6527549 云南省

31 15 东莞市 6146870 广东省

32 16 临沂市 6077477 山东省

34 17 太原市 5982682 山西省



37 18 贵阳市 5748797 贵州省

38 19 南宁市 5682456 广西壮族自治

区

39 20 恩施土家族苗

族自治州

5556154 湖北省

40 21 达州市 5271941 四川省

41 22 温州市 5069779 浙江省

42 23 丽水市 4996858 浙江省

43 24 兰州市 4844534 甘肃省

44 25 南充市 4657248 四川省

45 26 芜湖市 4393267 安徽省

46 27 南通市 4056667 江苏省

47 28 湖州市 3956990 浙江省

48 29 徐州市 3500554 江苏省

49 30 乌鲁木齐市 3408566 新疆维吾尔自

治区

50 31 泉州市 3226550 福建省

51 32 赣州市 3209875 江西省

52 33 济宁市 3031142 山东省

53 34 唐山市 2901211 河北省

54 35 盐城市 2833877 江苏省

55 36 金华市 2813976 浙江省

56 37 烟台市 2755224 山东省

57 38 淄博市 2717093 山东省

58 39 潍坊市 2664878 山东省

59 40 宜昌市 2642846 湖北省

60 41 泰州市 2631528 江苏省

61 42 邢台市 2548613 河北省

62 43 阜阳市 2502346 安徽省

63 44 营口市 2479205 辽宁省

64 45 信阳市 2427595 河南省



65 46 邯郸市 2426731 河北省

66 47 桂林市 2390674 广西壮族自治

区

67 48 扬州市 2314224 江苏省

68 49 呼和浩特市 2312150 内蒙古自治区

69 50 台州市 2139149 浙江省

70 51 廊坊市 2115720 河北省

71 52 肇庆市 2062166 广东省

72 53 嘉兴市 2035094 浙江省

73 54 沧州市 2029651 河北省

74 55 安阳市 2018016 河南省

75 56 淮安市 1995797 江苏省

76 57 朝阳市 1993795 辽宁省

77 58 德州市 1991894 山东省

78 59 西宁市 1977048 青海省

79 60 南阳市 1945469 河南省

80 61 泰安市 1935158 山东省

81 62 绍兴市 1910347 浙江省

82 63 聊城市 1900469 山东省

83 64 珠海市 1881274 广东省

84 65 连云港市 1835179 江苏省

85 66 海口市 1832083 海南省

86 67 新乡市 1783152 河南省

87 68 商丘市 1768853 河南省

88 69 安庆市 1716178 安徽省

89 70 上饶市 1704701 江西省

90 71 汕头市 1695902 广东省

91 72 镇江市 1690358 江苏省

92 73 大同市 1680437 山西省

93 74 中山市 1666109 广东省

94 75 渭南市 1629562 陕西省



95 76 衡水市 1618114 河北省

96 77 绵阳市 1563466 四川省

97 78 枣庄市 1549066 山东省

98 79 东营市 1546258 山东省

99 80 平顶山市 1545235 河南省

100 81 内江市 1543594 四川省

三、2015 全民数字阅读 TOP100 城市各省占有率

省份
省份在 TOP100 城市的

阅读量
TOP100 城市的总阅读量 占有率

江苏省 37840305 367857042 10.29%

广东省 36914656 367857042 10.04%

浙江省 31695790 367857042 8.62%

山东省 24025785 367857042 6.53%

河南省 18780232 367857042 5.11%

河北省 17786037 367857042 4.84%

四川省 17237649 367857042 4.69%

湖北省 14697004 367857042 4.00%

福建省 10657095 367857042 2.90%

辽宁省 10562931 367857042 2.87%

陕西省 9676839 367857042 2.63%

安徽省 8048052 367857042 2.19%

湖南省 8025030 367857042 2.18%

吉林省 7701420 367857042 2.09%

江西省 6427297 367857042 1.75%

云南省 4079718 367857042 1.11%

广西壮族自治区 3845706 367857042 1.05%

山西省 3589449 367857042 0.98%

黑龙江省 3090711 367857042 0.84%

贵州省 2992998 367857042 0.81%

甘肃省 2427834 367857042 0.66%



新疆维吾尔自治区 1530354 367857042 0.42%

内蒙古自治区 845094 367857042 0.23%

青海省 635655 367857042 0.17%

海南省 545052 367857042 0.15%

直辖市
直辖市在 TOP100 城市

的阅读量
TOP100 城市的总阅读量 占有率

北京市 42832014 367857042 11.64%

上海市 22071604 367857042 6.00%

天津市 11094390 367857042 3.02%

重庆市 8200341 367857042 2.23%



四、2015 数字阅读 TOP100 城市同比增长情况

省份 省份2015年

在TOP100城

市的阅读量

2015年

TOP100城市

的总阅读量

2015年

占有率

省份2014年在

TOP100城市的

阅读量

2014年TOP100

城市的总阅读

量

2014年城

市占有率

江苏省 37840305 367857042 10.29% 26474472 289760778 9.14%

广东省 36914656 367857042 10.04% 37601712 289760778 12.98%

浙江省 31695790 367857042 8.62% 20992095 289760778 7.24%

山东省 24025785 367857042 6.53% 22025061 289760778 7.60%

河南省 18780232 367857042 5.11% 13970691 289760778 4.82%

河北省 17786037 367857042 4.84% 16463574 289760778 5.68%

四川省 17237649 367857042 4.69% 6584094 289760778 2.27%

湖北省 14697004 367857042 4.00% 14257917 289760778 4.92%

福建省 10657095 367857042 2.90% 6137460 289760778 2.12%

辽宁省 10562931 367857042 2.87% 5715693 289760778 1.97%

陕西省 9676839 367857042 2.63% 6485886 289760778 2.24%

安徽省 8048052 367857042 2.19% 3154257 289760778 1.09%

湖南省 8025030 367857042 2.18% 5996754 289760778 2.07%

吉林省 7701420 367857042 2.09% 3909636 289760778 1.35%

江西省 6427297 367857042 1.75% 3625398 289760778 1.25%

云南省 4079718 367857042 1.11% 3580092 289760778 1.24%

广西壮族

自治区

3845706 367857042 1.05% 820152 289760778 0.28%

山西省 3589449 367857042 0.98% 3520755 289760778 1.22%

黑龙江省 3090711 367857042 0.84% 4131549 289760778 1.43%

贵州省 2992998 367857042 0.81% 3184866 289760778 1.10%

甘肃省 2427834 367857042 0.66% 2292678 289760778 0.79%

海南省 545052 367857042 0.15% 1053081 289760778 0.36%

直辖市 直辖市2015

年在TOP100

城市的阅读

量

2015年

TOP100城市

的总阅读量

2015年

占有率

直辖市2014年

在TOP100城市

的阅读量

2014年TOP100

城市的总阅读

量

2014年城

市占有率



北京市 42832014 367857042 11.64% 33659235 289760778 11.62%

上海市 22071604 367857042 6.00% 16612884 289760778 5.73%

天津市 11094390 367857042 3.02% 7077402 289760778 2.44%

重庆市 8200341 367857042 2.23% 9345483 289760778 3.23%



五、2015 全民数字阅读 TOP100 新晋城市

TOP100 总排行 城市 总阅读 属性 所属省份

39 恩施土家族苗族自治州 3472596 新晋城市 湖北省

40 达州市 3294963 新晋城市 四川省

44 南充市 2910780 新晋城市 四川省

45 芜湖市 2745792 新晋城市 安徽省

62 阜阳市 1563966 新晋城市 安徽省

63 营口市 1549503 新晋城市 辽宁省

64 信阳市 1517247 新晋城市 河南省

71 肇庆市 1288854 新晋城市 广东省

76 朝阳市 1246122 新晋城市 辽宁省

77 德州市 1244934 新晋城市 山东省

78 西宁市 1235655 新晋城市 青海省

88 安庆市 1072611 新晋城市 安徽省

89 上饶市 1065438 新晋城市 江西省

92 大同市 1050273 新晋城市 山西省

94 渭南市 1018476 新晋城市 陕西省

96 绵阳市 977166 新晋城市 四川省

97 枣庄市 968166 新晋城市 山东省

100 内江市 964746 新晋城市 四川省



六、2015 全民数字阅读 TOP100 城市前 5阅读时间分析
NO.1-NO.5北京、上海、杭州、广州、深圳的阅读时间曲线图

七、2015 全民数字阅读 TOP100 城市前 5阅读品类渗透率

分类名称 No.1 北京 No.2 上海 No.3 杭州 No.4 广州 No.5 深圳

健康生活 2437868 1908852 852480 1151093 664256

教育教学 6742754 2256013 2015166 2114806 1544087

科学科普 5162751 1908087 1834106 1328670 1666064

企管财经 5958874 2230143 1921978 1379496 1949738

亲子家庭 1542105 1055746 446951 587307 601673

青少阅读 2279653 1386282 938848 1278239 844157

社科学术 1804970 697070 557456 446180 713966

时尚休闲 681632 448757 297752 240410 329523

时事党政 5685390 4285737 2019245 1551941 1602378

史地人文 1214043 719836 524836 409302 463146

文化综合 3547350 2480320 1068540 1501378 1328328

文学艺术 4635742 2624435 1856314 2231326 1667903



八、2015TOP100 数字阅读城市阅读深度分析
（以浙江、江苏、山东省范围内 TOP100排行城市独立访客数统计）






